
CPL-T[i'lJD'LAaOViíli.

vv -

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

Av. Dcput;ido Caiios Mcio.'N® 1670'-Aeroporto
CN'PJ N^'Ol.i5S.070/0001-22

J ÜNTADA DE PUBLICAÇÕES

Junto aos autos do Processo Licitatório n° 016/2020, na modalidade

PREGÃO PRESENCIAL, do tipo menor Preço por Item, as publicações do
Aviso de Licitação no Quadro de Aviso desta Prefeitura, Diário Oficial do
Estado do Maranhão, Diário Oficial do Município, Jornal o Imparcial e Sistema
de Acompanhamento de Contratações Públicas SACOP/TCE/MA.

Trizidela do Vale/M^A, em 07 de julho de 2020.

PfegüèiTí/Municipal



ESTADO DO MARANHÃO '•
PREITJTURA MLINICÍEAL DE TRIZIDELA DO VALE

COMISSÃO PKRMANENTE OE LJCH AÇÃO ~ CPL
Av, Deputado Carlos Meio. N" Íó70 - Aeroporto

CNPJ N" 01.558.070/0001-22

AVISO DE LICITAÇÃO.
PREGÃO PRESENCIAL N" 016/2020

A Prefeitura Municipal de Trizidela do Vale, Estado do Maranhão. Através do seu Pregoeiro e
respectiva equipe de apoio, instituída pela Portaria n° 02/2020 de 02 de janeiro de 2020. torna
público que realizará às 09h00min (nove horas) horário local do dia 28 de julho de 2020, na
Sala da Comissão Pennanenie de Licitações, localizada na Av. Deputado Carlos Melo. n°
1670. Aeroporto, Trizidela do Vale/M A. Licitação na modalidade Pregão Presencial, do tipo
menor preço por item, tendo por objeto a Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de locação dc impa^ssoras e recarga de toner para atender as
necessidades deste município de Trizidela do Vale/MA. conforme Edital e Anexos, na forma
da Lei Federal n" 10.520/2002, regulamentada pelo Decreto Municipal n° 028/2019. Lei
Complementar n"^ 123/2006 alterada pela Lei Complementar n° 147/2014. Lei Complementar
n° 155/2016 e aplicando-sc subsidLariáinéntc no que couberem .a Lei Federal n° 8.666/1993 e
demais normas pertinentes-à espécie. D Edital.é seus Anexos estão à disposição dos
interessados no endereço supra, de 2''' á o" feira, no horário das OShOOmin às 12h00min. onde
poderão ser consültados . c reíiiados gratuitamente pelo sitio oficial
www.trizideladovale.ma.gov.br. Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço ou pelo
telefone (99) 98276-2653 ou pelo c-mail cpltrizideladovale.ma@hotmail.com.

Trizidela do Valç - MA, 07 de julho de 2020.

Pregoeiro

Portaria n

^únicipál
02/2020.



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÍZIDELA DO VALE

Av. Deputado Carlos Melo, 1670 - Aeroporto
CNPJ N° 01.558.070/0001-22

procCDXd.
FLS '

R!ia

iSCOVÀLi'-

CERTIDAO

CERTIFICO para os devidos fins que se fizerem necessários que foi afixa
da cópia do Edital e Aviso de Licitação na Modalidade Pregão Presencial n° 016/2020, data
do de 07/07/2020, a ser julgado em 28 de Julho de 2020 às OOhOOmin, no Mural de Avisos
desta Prefeitura Municipal, ficando pelo prazo mínimo de 08 (oito) dias úteis.

A referida licitação tem por objeto a Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de locação de impressoras e recarga de toner para atender as neces
sidades deste município de Trízidela do Vale/MA.

Trizidela do Vale/MA, 07 dQ.]u\\)/(ie 2020.

Pregoeiro^Municipal
Portaria/P 002/2020



DIÁRIO OFlClMé
P.^OC

TRIZIDKLA DO VALE-M A

PUBLICAÇÕES MUNICIPAIS

EDIÇÃO N9654- ANO Vil -DIÁRIO OFICIAL MUNICIPALÁRIZIDELA DO VALE/MA SEGUNDA-FEIRA 13 DE JULHO DE 2020

SUMARIO

TERCEIROS

AVISO DE LICITAÇÃO pâg.01
EXTRATO DO CONTRATO pág.01

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA.

AVISO OE LICITAÇÃO

"^AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N"
016/2020. A Prefeitura Munidpal de Trizidela do Vale.
Estado do Maranhão, Através do seu Pregoeiro e respectiva
equipe de apoio, Instituída pela Portaria n° 02/2020 de 02
de janeiro de 2020, toma público que realizará às OOhOOmin
(nove horas) horário local do dia 28 de julho de 2020, na
Sala da Comissão Permanente de Licitações, localizada na
Av. Deputado Carlos Mdo, n° 1670, Aeroporto. Trizidela do
Vale/MA, Licitação na modalidade Pregão Presencial, do
tipo menor preço por item, tendo por objeto a Contratação
de empresa especializada para prestação de serviços de
locação de impressoras e recarga de toner para atender as
necessidades deste municipio de Trizidela do Vale/MA.
conforme Edital e Anexos, na forma da Lei Federal n®
10.520/2002, regulamentada pelo Decreto Municipaí n®
028/2019, Lei Complementar n° 123/2006 alterada pela Lei
Complementar n° 147/2014, Lei Complementar n® 155/2016
e aplicando-se subsidiariamente no que couberem a Lei
Federal n® 8.666/1993 e demais normas pertinentes â
espécie. O Edital e seus Anexos estão à disposição dos
interessados no endereço supra, de 2® a 6® feira, no horário
das OShOOmin às 12h00mir), onde poderão ser consultados
^e retirados gratuitamente pelo sitio oficial
vww.lrizideiadovale.ma.gov.br. Esclarecimentos adicionais
no mesmo endereço ou pelo telefone (99) 98276-2663 ou
pelo e-mail cpitrizideladovale.ma@hotmail.com. Trizidela do
Vale - MA, 07 de julho de 2020. Felipe Pinheiro Nogueira •
Pregoeiro Municipal - Portaria n° 02/2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA

AVISO OE UCITAÇÃO

AVISO DE UCITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N®
017/2020. A Prefeitura Municipal de Trizidela do Vale,
Estado do Maranhão, Através do seu Pregoeiro e respectiva
equipe de apoio, Instituída pela Portaria n° 02/2020 de 02
de janeiro de 2020, toma público que realizará ás 14h00min
(catorze horas) horário local do dia 28 de julho de 2020, na
Sala da Comissão Permanente de Licitações, localizada na
Av, Deputado Carlos Melo, n® 1670, Aeroporto, Trizidela do
Vale/MA, Licitação na modalidade Pregão Presencial, do
tipo menor preço por item, tendo por objeto Aquisição de
aparelhos de Ar Condicionados destinados a suprir as
necessidades da Secretaria Municipal de Educação de
Trizidela do Vale - MA, conforme Editai e Anexos, na forma
da Lei Federal n® 10.520/2002, regulamentada pelo Decreto
Municipal n° 028/2019, Lei Complementar n" 123/2006
alterada pela Lei Complementar n° 147/2014, Lei
Complementar n° 155/2016 e aplicando-se subsidiariamente

www.trizideiadovale.ma.gov.br

no que couberem a Lei Federal n® 8.666/1993 e demais
normas pertinentes à espécie. O Edital e seus Anexos estão á
disposição dos interessados no endereço supra, de 2® a 6'
feira, no horário das 08h00min ás 12h00min, onde poderão ser
consiilados e retirados gratuitamente pelo sitio oRdai
www.trizideiadovale,ma,gov,br. Esdarecimenlos adicionais no
mesmo endereço ou pelo telefone (99) 98276-2653 ou pelo e-
mail cpltrizideladovale.ma@hotmail.com. Trizidela do Vale -
MA, 07 de julho de 2020. Felipe Pinheiro Nogueira - Pregoeiro
Municipá - Portaria n° 02/2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N® 20200398/2020. PARTES:

FUNDO MUNICIPAL DE SAIJDE e a empresa: U. B. T.
MENDES - ME, CNPJ 07,227.881/0001-27. OBJETO:
Aquisição de gêneros alimentidos perecíveis, não perecíveis e
hortifruti para atender as necessidades do Fundo Municipal de
Saúde do Município de Trizidela do Vale - MA, conforme
Pregão Presencial n° 006/2020 e proposta apresentada, BASE
LEGAL: Lei Federal n° 10.520, de 17 de julho de 2002, e Lei n"
8.666/93 e suas alterações. VALOR: O valor total é de
16.530,00 (dezesseis mil, quinhentos e trinta reais). DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2020 Atividade
0202.103010073.2.065 Manutenção do Fundo Municipal de
Saúde , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de
consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de RS
16.530,00; VIGÊNCIA; 08 de Julho de 2020 a 31 de Dezembro
de 2020, SIGNAT/^IOS: ARILENE BEZERRA OLIVEIRA
LEITÃO, pela Contratante e o Sr, UDEDSON BATISTA
TAVARES MENDES, pela contratada. Trizidela do Vale - MA,
08 de Julho de 2020. ARILENE BEZERRA OLIVEIRA LEITÃO
- Secretaria Municipal de Saúde.

Luii i'

tRlZlDELflDDUflLE

Estado do Maranhão

Diário Ofidal do Município

SITE

www.lri2idelad0vaie.ma.aov.br

Charles Frederick Mala Fernand

Prefeito Municipal



Estatuto da Criança e
do Adolescente (ECA)
completa 30 anos
O Estado reuniu relatos de representantes de órgãos de apoio; o Estatuto
surgu da r^cessidadede acata" vestígios do autoritarismo do R^ime Militar

•''iOh MAÍAÍ.S40

DrtfonJii (om l(^4nu>
nicABi ira]bt4^ fw^')

NaçAnlhil'
ilakrW4inÊncB-h>-

ttp/jAJ k^ncuffuiti)lecfrtii

• n»tRd,3X}S«k»aianç*teik»
sk^easnBde4«17«n(»tbnoik-

Mt))d e(}uca(;3n4)Uibinc«ffKvwii
o nknmkubíbsnmmdnc|tK
m 1990 quindo o hoato dj
(Anç*edo (tC*íle
ptààòiàkNHiiieSUiik-fciB (il)
àr(ulho, u E»uojIu eumpl«tau 30
nrviccnwmnr^éo

iTMHig»BQMMmiipfttecneh>
Bfno cuifaib* a fn

cilan9&cad:lBceniB.
lrvtiQMr>[tÍ9lri8J}69ryidu 11

(Jr)i£hnde19HQ.l}urvlIP09^'cml
dfkmirdn(>4>«,n pnqitD 1(1
i.birAédewmikQvpCiRis'^»
ânel OttUDdnMir^ap&nr d*

«knoiiUTKmi du Hejflrrve Mfliut.
(tíIa onhafiirn umtkKMUI«"dv

jrOKtvectiVBa n«i] oGV^ dr
Mfiwwqur>0vu uikrdabnfadii
ilimimea Oiodun MinvnoHrMl,

IdI(an)bâii uma maniindopaísM»
Jtrhvoma(uiundadevaini»^

onndBUeinuiikllifBsllsni>

mis, Inp)̂ ekum pertndndeAi>

ConxtioTuttlar
(I(indbDrittilafètonú^Dfvt'
RianefiteeauiAnomo. ninjum'
dmunal,«ncamtadodesdv pdi)
cuniprtmenio dcit dratn< üa
olança e d<i id^dricínte.
aWnvoEC^etododara]pifan
trabalho àwcowOifiroí hírU

rr«. quepauum deciUV» e
«cães iKSsefetuutn.

TannásütfwfriafoslUidim

é umabldi*upada.umabaewí*.
f(pjrmnrBdiormdeaanD«ur.
vlwndarrKB de iDdm os das. O

V.tX completa30anus ntsce nd»
drjulhoeacNdlíamosqueén
pomlvel pof «awpnvjundk**
meneapmvi^irarpaidasayft*
(«1 c adolesamtn bruOeiras, u
hRâtuB)prarsovcuavançosfunda'
mentais euddcssdosdòettashu>

mamnpuaaspnsnksâi« IBaru»
Bins^eK».Bàv imdahirairai
n qiBmdvn^dvnConspirar >-
"lutdar, Rodn^ 5arnos. 'Inídir<
nvnte.ovausunandbeiquTiaMc
uma^mdedilmniiaempakl«a
(Wka.SeBmsl,BsoirMiafnfW
é comum, w Uaraidiio, nem u

Ma.NãsbimusewdeiaslÃpan
pm oiarqm.eddesMnA kli)>
«4% pessoaso>m deAdénda. mu-
hsÃ meBSÉ»knnftesAd(dcQ-
vad» ai^ (ojique o prnpcHi
Judciárto nJo lU pnnndadepata
t!««srfuesttei* IrbeocnnwlhrttcL

..«.-V

i-.y t

Ore»envnoatíoano BLAeHonHBâea»«ffiarças•idolesÉBrtei lemOBpvwayoapruetirer»

OiOCA

U oOmwAv»Muraópd «íjC>«nca
e d>AcMMveiteICNnXA). tuma

ifMiRn(Jn parlina-tnmvaiapiv
um numeiriKuddeelmeiaus|ien
quen3o«i#citBmnõacdodenie-

•queo)nucomapartapacâc
daSDQsdadedi4cdotoder

tmmBPÉIpd
Esscéo«)i^ lepuroJsel pa

pnipDt«MbineecorxruiarbfiH-
Iksspúblkai municipaisvdiadas
(waaiuiCaieatUesomn.
deíuef or^«SdüetfCiiad»i|Ur
«fiamoimcnmcBeaddaare
eacompentu semprufeiuiapn)-
giuTusn^ad»«tendem «tk cp-
çisitDsdalffpdaçia FAÍndi. |}a-
mió« eeoahdeceoscnimnde

Qffiacdodrmsnostfcelundntk
(tfcdtwtlicrtmcsadoaAjkwpnt*
muniâpaU,scguridoo(it>nU(d'> d;*
p«agnln?>dl«rtii?:)2Mda tri 0*
U69;i99Q

*0 jpniBedinaftada ma-
t0ivdade«téa teeaòdta.aaMa

maisbn|t>iiant« dl» rnumt»nipm-
tecãodflAMBBdeciwiçipaJdes-
caw' «Amu n [nsalcne dr>
GHDCA HaiCMlapiem«iw»«ia

« O ElUdo. i}eds«indfl.qur«n-
(RPBfno» mift»dsafios pun que
j Wselacumpidadebmu Inu^
r que^«nudlinosCf»(lupw-
riMura u drtfcnohonemstMai

mencAnatalefsAuleuxid.T)
Art4«do MVKaiMffta(fjc^dew
daMmSla.iLrtaimnMkik <ki5(iiV

dadptmpmlrdiipodeipútúcuA-
s^umntndimifuia pTEiniad^a
rMv^dudiBdivitotMrfitilB;i
VKfa, a aúdr,1ihmeu^Acc&nhi-
caçãi),ao«tpnrte.«1» Uiei 1jwifs-
nvulsa^in,Aodtura,«J^édede.
anf^i^«UMdade«Aacnt»an-
m fafflAut ecnmottara* njBo
ManDtbpl (ipnsidrTUcbiiijito
omd li dm idi)Cf» nn dsa lAa m lá-

OCORRÊHCiAS

Seemdo 8 OeieeOa de hatttío 1Otineeao «oiesceiiie
IDPCA],deknareattacEra ftinrn mab òe 300 acertncBs
rep5tBdwcorwie»8flartedapopuiatte,$eftinOoatencid<
Oairtdatk, Adiara Meireles o nCÍnwro reduziu em aymaraçio
comeflcura período de 20t9. elaotslica QueadimiruKáú se
deveaoavttn oa pandetTiiaopfiDvooniiavtrvi

Eas vk4MAt»dpdvAB«mdi«om-
lECvni,cumníaíta dev^ísruBtcle,
«cdmiikroiaoiruatndade» Jt
siuk.«cmeivxfeadsdpvlito-

õaseoiainbdioidMifbisda

eKfdpmrmpan|vaOaBptVre
riK biliT"!.'ItmcssoiiFrccpelem'
bnrqir ca^fio/dissiidraiafv
^ radrirwtméfsaianuiitn b'
Bondifast InAm

CombaMaomiBbtfnB

o hi^rum F-sUduaJ «Irrirven^ãu c
EmcbcHtudolMaadv»lidand nn
SUfanMoiKfieDma), t uma ins-
lánru«utLiromtikconmiesodal

qiMticm comocbjenv^v prrserur a

eniLcartodasas6irma<detraba-

BsüiifafXLercnt^em,^ifSb(SD-
tc^loan adoleatnrmhaDudoi
tm«Auqtude .Tmfanne
locabriecvnl-CA.

toicia hteamettitbfvVrat&H-

cmin«rvruiKadn 1'rprUma«•
cJjNmquroeabalioMaiâ«m*
(Kte wnaiLb Mrla(«1ei pietfius
f«hnttWta dahurrhirKlnJRrquea
partli dl) KX Inkinu um mM)
jnjcevio dtliharpan crianças e
•daMm».XxnaiiniktAcr»q>»
piKMmstfi prrcpdiis qi» preci
samMacesoattftiiBaihíaiciB» para
mlio no m«i)enin «drquadr) in>
}SeMiemrtinunfaeahduOTB-
bahu dreatki«(bunpara
deniascTttnç& loaoseosisd-

rrlftMfCBiJameibBpcMssrrcana
rupuiibclr paia pnrtrqto miegrat

Umbsasaiani,t>r
itivujB ranrflaJeMtwses

"AnM «Aorti«dsOauC6«ti0»dr
Mmcfts, quem maKuma fciíma
«Jrhe9rraaçt'»%nalequpciipi'
Mvtre *sOHnçuscadokscrmm

put«sitarem «im slruaçiii deahaii-
«liivvrua.babâlw»lrkiKÍ«uitivK

«Ir jsiQnVa<^fialBArpan w»w*n
a wflrifiacnm mrOaiw pÉSSfee-
vs« paratbáfaihicaT.utnplea.

PnigMiiacao
tni «resenann et»

Ista&Aiu□kUIV^ «m fuictfú nen
a SioAnaAkmi(W«ii limxacA*-
MOtruaSiioa] («s)rW.re^nj unw
ItwrwJasegunda fm.10.Acnm-
A  bi tsa IV e mra > dn Riaia • A
«>1 r«j^>earUi(rm« [■Beiça«lp
KMfonllBdAddia SlmfB-1* de»
na arr«ie ^fU^B da tnUncu • da ju-
laTOUkck S&i»1 uK ('L%|u-üi&lirm
!;*»««« HisTunis («bDuBet <nai>
> ix-^ - e hvuU > Ibhnn - í Las^-
hw Tctdac 1'AMrartt (sjnfcwn
cvairLi. (ÍB»Tt3(iu<)i K «kl hiirUTTi «Ir
(iiitrtlhivcH kcttiioH«da Mduunr
}fAi) dr(>m(iru>-M*A xdHs«liJrta
nwskada pda «in^ pmadenir «t»
(,l MTA firacekna kmandes.

l hitra açtu realba«Ia rm «.vi»-
nuaaçlci ftü iDi ReBç(»«{uetew ici'
ou t« ISh da tanJr de urUem il3 «le
pdio) Af«h^aaifutlradas(nffl.
CKWibUA «3IHi««(rA.*»U. nfe>
duçtnNio^.Siiluçbi; a hstixlupra-
(icra) a «lumiaidef^kVa^lvu •

ESTACO ÜQ
MEf CITURA UirNCfVu t< TSUtV LA O? VN.Í
conreiiHci PcnuMtMTt oe ucnAqio - cev

*> C«ba N* Itm
CwPJ W fl l fA CTMCm M

Aveo ce uoticclo r-r^cAc r^BtNOiAL N* orftWiO *
njcSitcaa bRraeM oa TiuOeia 9a van.Eswoa Oo MjialOe ^am
Ue m* Pnqon» e rwBOiu "POB nMUd» pOa nuWva
n* m 03 ^ * 3C90 aam çoitfo «ei^ea te
CQ>90t«) mow fi3>Ml riornrc Ineal osa 20 or jiJho oc lu
fflia da Odxtekte eonunetV ne LcJioçCwa Cxeírada ivi A«
0«>vated9 ritetw lAUo rf lero Awif«jv«, TririiM *> VoteAM.
«leHteBe rca ctBaWam rVapte efuncau teo '"ier«a t* a*'»
nem ia(«s ev eteeie « Cirnat«fte ne «aenotezada ««a
fvwacite 9a «•<-»««« na lecafes 9a mpfaawie» a 9a Mm*
para aiarwar m noeasatdaAH «atta r-uMâCM 9a TiunaMOD varai^AA
cor^orme EOM c Aneos na torma oa Lai rednil ri* 10 ã?l>?007,
«Tteterneite* pMo Cenrev kAncipd n* i.e*CiyT0«fnenL»'
tr 17^9008 eiviais paM IA (Ia!<«■»■'«ar a* 1«7«901<. l —
CenweiwB» n* lM9(n8 • nh avm iii MlM8nwiAYa m ^
OEntnreanalai n* 0 Cr<>'ieo aOeewi nei mea seVnmea •
eac^ncB O C9«« a ma Anaioa anite a 9aa iteiasanAi

«««vacn awm, 9a ? a e* a» «te* oeMOn*^ a»
iZnOOnvL onoa cooerác m< KMuliãsa a itiratM ^anaiamoMa
pete irae etaaJ cnftwlniertecina jav Ir EaoareemtiUas
attoarw m wniiiu enJereaL» «j ;««» lda(Gn« (99» nsre^CS» «ai
pebe-*ae<ce#reedadeweefrwQ*i6er^wt TnewiedeWe MU.
07 9e tuie 9c 3R0 TeOcx fiVMu Nequc*» - Htwip»

I  estaw OO MAJCANHAO
I  K«C£iTkAa K TWnSCLAOO teL£
I  comaAQ ecMaAHtam ot iicrracAo • cev

A. òapuiaee i^rrtaa S< K-79 •
ftN»JN*ni &M orivooci»

' AVí&> r€ IIC)IAÇA|3 PftEiyk) PftfSCNClAL M* CX7fZaC> Aj neeaieieatU*í5C«Mee fiBUeeadaWa, FítertbOoUereiMo tia-e*
9e Mw WeçLV.'^ a laapaccan tepapa na moo aWU e** Porlna
n* lOOOn 9a 77 0a («nao 9é 2020, Ora PXtea leaàtfa te
1 (KXnv> tcaasria rrvasi toter cmi «> «aa 2H «w p<r» «• vuti) ru
Saia oa C^nastei taniuirma na t Ktbic<»« lvwu«U ««a av
Oteutano cna Mal\ n* 1670 lUnvrvw Truima 9i VM9A*.

an reJeiSada ileBlc >i*ia.ii-i9 9j IcKi itvu taew(aa
teot »a»iD nv «mate tMvaMe 9a atnraf» na te  r«x9cc>Ms»
Otev^oa a eiO' «a iw^aiolM* 9a SaoMa» l.Sa>cvte te

«te Tnitesia te  vm - UA uiimnia Emk a tewim. fvi
fcrfB 08 Lei FfteiW n* lOJMrMO? raffartmcMMa rtes nemas
lAavcnM n* OTtaTOie I n Compnmm* i* 12V»M «Urate |tea
L* Cenelemeteei n' 117.-3014 Lai Corriatemaneai r» «
Mun9»ne «ktnadna^anmte «f* (ObCnxm a Lca FcUerte n*

e Í^w.^ íwmimt («naNM» « f«(p4«r O FM • tma
Afatm e»4f a <awn».ie 9oa «•teraaaaden ne te9a((i;iii wf a da 7
a «* laaa ru iWtetA i9t C87>0(te«i *• i;KY>nn nvte i^rrcrte aar
wnsUUate « rairadi» qnUteametMe (nu «W ctaai i
mwCi99ataaotea ina earte. £wfianafiM» aa^>*» r<» rfew

9j pH>» l«»«ea! ««6) (u paU a4r^
(<tei"■tentuaa irv«ateViBi ial. CTTteatfv
oa 9030 FeBpe P«(nn rxjjuna . itagoeag satewNi • rvyQnaria
0?J7n9n

JU

DLBWte as «cúei hectec fcvrMo de loi4s de tEnveniãnâas oe postos

Hm de semana teve
fiscalização contra
aglomeração na Ilha
Cerco teve como toco Dontos comerciais,
arincioatmcnte Dostos ao comuesiíveis

Map drt-UI p niCi o lnlrrll'>^ m«(i >.
nadi% 21 ] alii'nL4t;EJP i prNU'v l i
vrhiiVp aiatmdiAFL «rp ni«rii-j >
9»«eonte kt^esikitemvfBimav
incenfodte. katcM i> reuiudt>«ii
açiuCDnpJiBMa pckiV^^illnar Si-
nttájU (SifiiW. (kl l^xjrri^StA. iS Ik-
«ia MàBt t ÍMpu ikl8n)hprr»i
Iam eda SKiHarte MuOKijwl «Ic
TrlnsBi e InrHfonB (SM rildu-
rartlemap um fimdetetmaiia na
t IruvJclia roni u «ti^eovu «Se rvoar
eiJnmençAtnciiriKi ainda «Sr«ici-
Mi^ ao «uunninp iTiA^ 1*0

Aaq^ C> «quita tenciu ly nt»
h;«iewoa kn. dia la ese «invlnj
lUcd miuh«9did.>«io(nincL 1^ (kii
iical deS«MJaia2nKnBP o tnrf-
Llan tonm Aiohfaiirs. pnmfd'
mutebam nntvnêm»* (ixi*»
òr uiinbiMhtl da IBu. O «brroir «Se
I HcaJr/iiçiu «Ji I {'niavi^MA. < iaH«n
hiiad:>r9iiia«bòte(j que i** ec-
hdbã; pii9 drumi «Mvdrlka-
Iraçõisqtar i Kam CASU (ar» «p
pr> nf CM c (> merv u p eii< I eum pi I-
luenDomi u mpMte teiii«riP)í^
I s)^ {teanaiias I «4i > fi>si > L

apsuL Menioii «f» bm aadii
TnnrtnifTrTib|7'frT pin-nrn
taj nsnrcNumkk rc<i e us p«){n!U•
ns«ih piinli KunKfftiéi V Lcc» iV
u I daOAiJ-1^. *() cèraÁd iTinlpal
rievuudai «ttk. «tejdertefsníi'
(3 ^cteMcnelee iboikUci rtv
V paialj Uii (liiq^aii ik (ank
mia* frcviu C.art pCinntia.

nsdScci^o
Anb na seoakn iiov oomi inu
mffiki m nik«k) UpaiBmmki H-
ladual de irúmfti«fr> SlanrMi > d>-

1iafv'MAX naVaa Itfmmavn«» n».
pmtenniBteiV UaJm os

na ( l%âote9a«L
que Dnha civnii itapiteRo nuhir r>
iiirviijmi)«Sealü*iÍ poriwiduaime
evica; a kimu^ii »(Se rriql(L

AperuLPi» ullimnsãhad(i,d(iK
fVBtB «Se nvnhMno&Vn^abkp
ra Qíiah e ru t AbdeOpetaiu kt-
lam «Mjdadii^ NmCB pctiB fwvu
(lande mix^RMoaí^ii Indusivp. «le
\«laiv.Ai(f«pp^)k(Bn/kM n«n
o «(no «In minans rakonm ti»-
tesdiedceMiPKKBmnioniv
«krCiB yen* c p prtfB d) Q emerv)
«Seâkfv J anCi'» dedfi^.

fè^und» a nisilpnaifcn «Sr f^-
C»^ pan A lilimsdD CMian-UA
nsBãrea áe l«n««, nailiv-c» aaiio
eea ski&nhimttteCixmuii di-

nrle npe«1ii«lt»tj)' puxfcmbi. 'AçíVp
(xnnleruiiav dc tcsáip i(ue pmnu»-
\vn« ixCLsan^a r a y u-

«kr pubtn ^A miSo BT9pnrUnle«
ne»e rruimrmci para pmm<Att«

SAIBA MAIS
Os poBoi de ccmmMii da
Crvidi dA mesiiD ttdvli«
pandmi dDn»o(a«if«ta
«sdo icrMiao de POMO de
adomeraçko de peuois.
pnnOMkneniL no flmde
seiim AMfli d» MinU9 de
PCB0IA rri peüda «nm
9TttaA poo son «jorieiM
e rdo estko serdo oMdeOdi«
<ned4MS«nlt8n»
UfiS itt CDfTieco deste ii4a
ooreu «ene bnca endt duis
nuffcres em um posto de

ctfKAtuMIi KuiuadsiB
HtfTO CoMO. A 8(10 de aoresto
0sa «lanade« WNLow nB
redre socun NO vUecL unttm
ecDUw) odservur viras
pnssoH sem usar mWore de
reoiMeevoKubt ireradOACcm
O temmKssore (iBerlndo
bttldiUBomreatio dl pRiore
e v«i« watts pvws e
scnlo Que a rtMjij can o vin
Mo urrMm é ccrelvd obsow
eei fOBL rsB Oaíms Ttfu in
MddoCViMdrvveAOBtete

SB)CnMa

04M.Kna/4(i;,iud«.« r*** KPeakan*
(vu niswi'l^nnn mana qiwe&^
i3iv«ks'afi(m«i

kftateUi Asdr^ cfirc c^acdcsfr
dir«S« ^qieiKS d? R«tíà/eç*> ckSV
fãlnru ^«nMrk dl 9c (ficé ImpDi-
tuir «ptti^iaçáiiiij Ibtnp-AU na
(qra^du *1) IMnuv SIA bem r^-
ãiliinnhalw nkttftmnqw-
Bnbunfi nu »rioüu «h-o ikbtr «o*
dnuci«eavès «Je«(;At« «Se «icMten-
tutein KN»vcrAalh<i0^in|unt«j«Sas
ikwx» (*>^1*^ (b «Maiki e ninO'
pd bwcnra uniecdu
bknH*« cnp»rbi •*^
UndaJiM |cte b-ém ao aiCi^nibb» em

jiiui p«k a(Vta]* npboju.

Bradaaaatflttt
A rvdna SliMr. mb lu r« mr de sá
bado 111). intitrrom piii crti le%la«
cknbsrau naCiTjnde lha I kTtt d^
Melava «iii urrucree «k
oeiteivryl^daSainrykBvi NulO'
cd, <ta p P^Sel bòtenvi áiv pre
«K>sicq,teiitbk»M«S4 uki>'iJvL

O «um leimu ledu«k» ((d a le»>
B1 tfHre«im* ru Í»aaih«i>lAi»-
bjha, rr tMirel RnSbi b«c«]e fb
taribar, r 4 (»ut7a mumbluii Pitava
«X(imaji»ia)b«irTn tumitiu Ainda

«duRiiiiri I cvruh ia nuleArei cundu-
anm I waiav upfteiut Je dcr^cO'
m «S>^ l»%kéncia r tpvetenLte «ài-
rarteaahedasten.*

AVISO OE UCITAÇAO. TOMADA 06 WEÇOS H' OOM»2Q >

APflEFEITJRAMl^lCIPALOE SAO RAIMUNOO 00 DOCA \
BErEAFLA. K»m SM» n» R«*9 Antòme Utio n" 249. CerUre. |
Acaves 9 a C OUIS&to R6riUAN£NTE OE LCi TAÇAO • C RV, !
tofT» Bte.com Mw na IteEMa^air'S6M93 ««bm '

f*e 'B9i>eo« •« I4 CO (<Mice<^ I Kofaa 9o dio U de
Julho de 2029. e ixAiçAo na modaiidMc TOi>MDA DE
PREÇOS, do lipomener praça gioOel OBJETO ComrnteçSo
d» eniprate p«ap«4ureçAo de um poço, peni e «bMleenrenfo
0e igua no PovoMo Cene» 90 ConreOo Zcne R^nl desre
hfcru««te. Conteime Convento n* O11«3d1f$£C0. o EBtsl o
Mui «neaei enAo • d9poe»ç4o doe rieraiireVn no enflerifo
Sbvra 9« 2* 9 B* te<»e. i«> nate«t« eaa H 00 ee i2 Cd here*.
onde podcrAo mk eoniuiudMqr9(uiC«picn)e ou cbtiao «vavOi
cte mkdta «tevOieGa ou «nda «nediteile o reWhenome 99
>Avera.<icte de Ri 90 00 (Wne raM) meeeeiinfcrmaçOeone
«cal Bèe Rae'u>de do Ooo Battrre - MA. Em 0E« Jwho
de 2020. Vretfm da She Lkmo. PreiMenM de CPI



CP'. • Tr.izic": A DO vãle

pmc.ü^03oo)
FLS r-

ESTADO DO MARANHÃO ^

Diário oficiaL<
ANO XLIV N° 128 SÃO LUiS, TERÇA-FEIRA,^4 DE JULHO DE 2020 EDIÇÃO DE HOJE; 40 PÃGINAS

SUMARIO ADITIVOS

ADITAMENTO

Prefeilura Municipal de Burili - MA 01

ADITIVOS

Secretaria de Estado das Cidades eDescnvohimenloUitiatK)

c Outros 01

APOSTILA

Assembléia Legislativa do Estado do Maranhão. 09

ATAS

Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares - EMSERH c ..

Outra 09

ATO

Prefeiluia Municipal de Paço do Liuniar - MA 14

AVISOS

Secretaria de Estado da Educação e Outros 14

COMUNICAÇÕES
Secretaria Je Estado da Saiide e Outras 26

CONTRATOS

Secretaria de Estado da Ciência. Tecnologia c Inovação e Outros ...27

CONAOCAÇÕES
AG Associação Aliança i landebo) Clube e Outra 37

DECRETO

Câmara Municipal dc São João dos Patos- MA 37

ERRATA

Prefeitura Municipal de Governador Ncwton Bello - MA 37

ESTATUTO

Associação Sol Azul 38

PORTARIAS

Câmara Municipal de Morros • MA 38

TERMO DE AJUSTE

Secretaria de Estado de Administração Penitenciária 38

TERMO DE PRORROGAÇÃO
Agencia Executiva Metropolitana - AGEM 39

ADITAMENTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI - MA

EXTRATO DE ADITAMENTO. PRIMEIRO TERMO DE ADI

TIVO AO CONTRATO N.° 008/2020 - PREGÃO ELETRÔNI
CO N° 001/2020. A Prefeitura Municipal de Buriii/MA toma público
o r Termo de Prorrogação ao Comniio n.'' PE 001/2020. Contra
tante: Secretaria Municipal dc Administração c Finanças, CNPI
06.H7.07l/0001-5.'!. Contratado: GLOBAL MAIS VEÍCULOS EI-

RELI, CNPJ: 32.247,281/0001-78. Objeto do Aditamento: prorroga
ção do prazo de vigência do contrato por mais 3 (três) meses nos
termos do an. 57, inciso II, da Lei Federal n" 8.666'93 e Cláusula

5" do Contrato Inicial. Aquisição dc viaturas operacionais ükm para
fortalecer a Guarda Miuiicipal de Buriii/MA. Vigência: 03/06/2020
a 03/09/2020. Buriti-MA. 03 dc Junho de 2020. ThiagoAlvc.s Mar
tins- Secretário Municipal dc Administração c Finanças.

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES E

DESENVOL\'[MENTO URBANO

EXTRATO DO 2" TERMO ADmVQ DO CO.NTUATO N." 025/2tH9

- SECID, KHP- Processo n." 89731/2020- SECID. PARTES: Estado

do Maranhão. aira\ és da Secretaria de Estado das Cidades c Desen

volvimento Urbano'SECID. inscrita no CNPJ n" 10.829.387'0001-

47 e a empresa HIDREL ENGENHARIA LTDA EPP, inscrita no
CNPJ n" 73.864.233/0001-06. DO PRAZO DE VIGÊNCIA: Fica

Aditivadu cm 60 (scssental dias o prazo dc vigência do Contramal,

cora previsão dc término para 05/11/2020, DO PJLVZO DE EXE

CUÇÃO! Fica Adiiivado em 60 (sessenta) liias o prazo de exaução do

Contrato, com previsão de lénnino etn 04*09/2020 BASE LEC.AL: Lei Fe

deral n° 8.666/93 esiuts respectivas alterações. DATA DAASSINATUIUV:

064)7/2020. FORO: Comarca de São LiiLs/MA. SIGNATÁRIOS: Raitniui-

do Nonato de Carvnltio Reis Neto, CPF n" 000.580.473-60. Secretário dc

Estado das Cidades c Desenvoivimentti Urbano/SEC IDc Marcciiode

Sousa Monteiro, portadora do CPF n°. 227,670.293-15, representante

da empresa HIDRHL ENGENHARIA LTDA EPR Elmorane Brito

Martins Coellio-Resp. pelo Setor de Contratos e Convênios

EXTRAIO DO 2 " l ERMO ADI TIVO DO COM RATO.N, "016/2019

• SECID. REF. Processo n." X5596'2020- SECID. PARTES: Estado

do Maranhão, através da Secretaria de Estado das Cidades c Desen-

volviincmo Urbano'SECID, inscrita no CNPJ n" 10.829.387/0001-

47 e a empresa AGILASTA' CO.VSTRUÇÓES, inscrita no CNPJ n"
63-407.548/0001-70. DO PRAZO PE VIGÊNCIA: Fica Adilivado

cm 90 (noventa) dias o prazo de vigência do Contratual, com pre
visão de término para 12/10/2020. BASE LEGAI.: Lei Federal n°

8.666'93 c suas respectivas alterações. DATA DA ASSIN.ATURA:

08/07/2020. FORO: Comarca de São Luís MA. SIGNAT.ÁRIOS:

Raimundo Nonato de Carvalho Reis Neto. CPF n" 000.580.473-60,

Secretário de Estado das Cidades e Desenvolvimento Urtiano'.SECID

c Ricardo Pereira Bastos, portador do CPF n°. 088.863.003-44. repre

sentante da empresa AGRASTY CONSTRUÇÕES LTDA. Elmora
ne Brito Martins Coelho-Rcsp.pclü Setor dc Contratos c Convênios

EXTRATO DO 6-i ERMO ADITIVO DO CON TRATO N." 012/2017

- SECID- REF- Processo n." 87955/2020- SECID. PARTFiS: Estado

do Maranhão, atravé.s da Secretaria de Estado d.ns Cidades e Desen-

volvimenlo Urbano/SECJD, inscrita no CNPJ n" 10.829.387/0001-47

e a empresa FUNDAÇÃO DE APOIO AO ENSINO PESQUISA
E EXTENSÃO - FAPEAD, inscrita no CNPJ ii" 06.145.017/0001-

13. DO PILVZO DE VIGÊNCIA; Fica Aditivado em 90 (noventa)
dias o prazu de vigência do Contratual, com previsão de término para

12/10/2020. BASE LEC.AL: Lei Federal n° 8.666'93 e suasa-,s|itíctivas

alterações. DATA DA ASSINATURA: 08/07/2020. FORO: Comaica

dc São Luis/MA. SIGNATÁRIOS: Raimundo Nonato de Caiv allm Rei.s

Neto, CPF ii" 000.580.473-60, Sccivtário de Estado da.sCidadc,se Desen
volvimento UrbanivSnCID e José de Ribamar Lislxra Moura, (vortadoi

do CPF n°, 012.249,303-63, rcprcscuianic da empresa FUNDAÇÃO DE
APOIO AO ENSINO. PESQUISA E EXTENSÃO - FAPEAD. Elmo
rane Brito .Martins Coelho-Resp. pelo Setor de Contratos e Convênios



D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS TERÇA-EEIRA. 14-JULHO - 2020 25

preço [Jobal, OBJETO; Coniralação de empresa para pcrfijraçio de um
poço. para o abastecimento de água no Povoado Centro do Conrado Zona

Rural deste Município, Coiifontie Convênio n° 011/2019/SEClD. o Edital
e seus anexos estão à disposição dos interessados no endereço supra,
de 2' a 6' feira, no horário das 08:00 às 12:00 horas, onde poderão

ser consultados gratuiiainentc ou obtido através de mídia elctròniru ou

ainda medianteo recolhimento da importância de RS 30,00 (trinta reais),
miiiores informações no local, São Raimundo do Doca Bezerra - MA.,

Em 08 de Julho de 2020, Wagner da Silva l.ima, Presidemc da CPI-

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO

VALE-MA

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N" 016/2020.
Prefeitura Municipal de Trizidclii do Vale. Estado do Maranhão,

Através do seu Pregoeiro e respectiva equipe de apoio, instituída pela

Portaria n" 02/2020 de 02 de janeiro de 2020. toma público que rea

lizará às OThOOmin (nove horas) horário local do dia 28 de julho de

2020. na Sala da Comissão Pennancnte de Licitações, localizada na

Av. Deputado Carlos Melo, n° 1670. Aeroporto, Trizidola do Vale/

MA. Licitação na modalidade Pregão Presencial, do tipo menor pre

ço por item. tendo por objeto a Contratação de empresa especializa

da para prestação de seiviços de locação de impressoras e recarga

de toner para atender as necessidades deste município de Trízidela

do Vale/MA, conforme Edital e Anexos, na fomta da Lei Federal n°

10.520/2002. regulamentada pelo Decreto Municipal n" 028/2019.

Lei Complementar n° 123/2U06 alterada pela Lei Complementar n'
147/2014. Lei Complementar n" 155/2016 e aplicando-se subsidia-

riamentc no que couberem ii Lei Federal n" 8.666/1993 e demais nor
mas pertinentes à espécie. O Edital e seus Anexos estão à disposição

dos interessados no endereço supra, de 2" a 6' feira, no horário das

08h00min ás 12h00min. onde poderão ser consultados e retirados

gratuitamente pelo sitio oficial www.irizidcladovalc.ma.gov.br. Es
clarecimentos adicionais no mesmo endereço ou pelo telefone (99)

98276-2653 ou pelo e-mail eplirÍ7.ideladovale.ma(i^hotmail.eom. Tri-
zidela do Vale - MA, 07 de julho de 2020. Felipe Pinheiro Nogueira

- Pregoeiro Munlciital - Portaria n" 02/2020.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N» 017/2020.
A Prefeitura Municipal de Trizidela do Vale, Eslado do Maranhão,

Airavés do seu Pregoeiro e respectiva equipe de apoio, instiluida pela

Poriaria n" 02/2020 de 02 de janeiro de 2020, lema público que le-

alizará às UhOOmin (caior/c horas) horário local do dia 28 de julho

de 2020. na Sala da Comissão Permanente de Licitações, localizada

na Av. Deputado Carlos Melo. n" 1670. Aeroporto. Trizidela do Vale/

MA. Licitação na modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço

por item. tendo por objeto Aquisição de aparelhos de Ar Condicio

nados destinados a suprir as necessidades da Secretaria Municipal

de Educação de Trizidela do Vale - MA, conforme Edital e Anexos,

na forma da Lei Federal n" 10.520/2002. regulamentada pelo Decre

to Municipal n" 028/2019. Lei Complementar n® 123/2006 alterada

pela Lei Complementar n° 147/2014, Lei Complementam" 155/2016
e aplieando-se subsidiariamentc no que couberem a Lei Federal n"

8.666/1993 c demais normas pcdinenles à espécie. O Edital e seus

Anexos estão à disposição dos inloressados no endereço supra, de 2*

a 6" feira, no horário das OShOOmin às 12h00min. onde poderão ser

consultados e retirados gratuiumente pelo sitio oficial www.trizide-

ladovale.nia.gov.br. EsclarecLmcnlos adicionais no mesmo endereço
ou pelo telefone (99) 9827(v2653 ou pelo e-mail cpltrizideladovale.

maíí hoiniail.com. Trizidela do Vale - MA. 07 de julho dc 2020. l-'e-

lipe Pinheiro Nogueira - Pregoeiro Municipal - Portaria n" 02/2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TÜTÓIA - MA

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGRAO ELCTROMCO .N"(KI1/2020- PE
Processo .Administrativo n" OOH.ZOZO/CTL/PE. O Municipin de
l uiói.-vMA toma público que realizará a licitação na moda! idade abai-
.xo discriminada, cujo certame será regido pela Lei n." 10.520/2002.
Lei n". 8.666'93 e suas alterações posteriores e. subsidlaiianien-
ic Lei 8666/93, Decreto Federa! n° 3.555 2000, Decreto Federal n°
10.024/2019. bem como pela Lei Complementar n." 123/2006 e al
terações posteriores. TORNA PUBLICO para eonhceimcnio dos
inieressiidos que realizará Licitação na Modalidade PREGÃO ELE
TRÔNICO. que será julgada pelo MENOR PRF.ÇO POR ITEM,
OBJETO: Contratação dc empresa especializada para aquisição de
veículo automotor (motocicleta), equipamentos c acessórios de se
gurança para alender as necessidades da Secieiaria de Administra
ção. Gestão c Planejamento do iiuiricipio de TuTóia/MA. TUDO EM
CONFORMIDADE COM AS ESPECIFICAÇÕES E CONDI
ÇÕES CO.MPLE.MENTARES DESCRITAS NESTE EDITAL E
SEUS ANEXOS. Data para cadastro He propostas a partir das
08h:00 do dia 14/07/2020. Dulii para iibertiira dc propostas dia
24/07/2020 a partir das 09h:00. Início da sessão pública de lan
ces: Dia 24/07/2020 as 09h:.30niin.. horário dc BrasIIia/DF, lo
cal: www.bbmnelllcilaeoes.eom.hr. maiores informações através do
e-mail: cplniiciia2017f?fginail.cniii. TiiiòiaLSlA. 10 dc julho de 2020.
Jeová Silva da 1 lota. Pregoeiro Municipal.

AVISO DE LICI lAÇÃO. PREGRAO ELEFROMCO .V 002a020.PE.
Processo Administrativo ii" 009.2020/CPI-/PE. O Município dcTu-
tóia/M.A toma público que realizará a licitação na modalidade abai
xo discriminada, cujo certame será regido pela Lei n." 10.520/2002.
Lei n". ,8.666/93 e suas alterações postcriore.s e. subsidiarianiente
Lei 8666/93. Decreto Federal n" 3.55S/200Ü. Decreto Federal n"

10.024.'2019. bem como pela Lei Coinplcmenlai n." 123/2006 e al
terações posteriores. TORNA PUBLICO pani conheeimemo dos
interessados que realizará Licitação na Modalidade PREGÃO ELE
TRÔNICO. que seiá julgada pelo MENOR PREÇO POR ITEM.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para o fomeciniemo
de veiculo tipo ■'limbulãnda tipo a" - simples icmoçào - tipo piek-up
4x4. combustível diesel, para atender a Secretaria dc Saúde do Muni
cípio de TuIóiaLMA. TUDO EM CONFORMIDADE COMAS ES
PECIFICAÇÕES E CONDIÇÕES COMPLEMENTARES DES-
ClUTAS NES I E EDITAL E SEUS ANEXOS. Data pura cadastro
lie prupo.stas a partir das 14h-.00 do dia 14/07/2020. Data para
abertura de propostas dia 24/07/2020 a partir das IShtüO. liiicio
da sessão pública de lances: Dia 24/07/2020 as I5h:30mln., Iio-
rário dc Brasília/DF, local: wvvw.bbmnetliciiacocs-Coni.br- maiores
informações através do e-mail: cplnitoiu2017,'fegniail.eom. Tutóia/
MA, 10 de Julho de 2Ü2Ü. Jeová Silva da Hora.Pregoeiro Municipal.

PRF.FETTURA MUNICIPAL DE VARGEM
GRANDE-MA

rOMAÜ/\ DE PREÇOS N" UÜ4/2U20-CPL/PM\'G. PKOC. AD-
.MINISTRATIVO N" ÜIOI.04968.2020. A Prefeimra Municipal de
Vargem Grande /MA, através do Presidente da CPL. Conforme Por
taria n" 290/2019. torna público que no dia 03 de Ago.sio dc 2020. às
09:00h, realizará licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS,
tipo .Menor Preço Global, lendo por objeto a Coiiiiatpçâo de Empresa
Especializada para a Reforma e Adaptação de Centros dc Convivên
cia Urbano de uso público no Município de Vaigem Grande - MA,
conforme Projeto Básico Anexo I do Edital e Contrato de Repasse n°
896058/2ül9'MDR'CAlXA. O Fxiilal e seus anexos encontram-se dis
poníveis no endereço eletrônico htlp'//site.tee.ma.gov.br/indcx.pbp(hiu-
rdl-de-liciiacoc.s-2. podendo ser retirados lambera na página cleu-ôiiica
littp:Vwww.vargemgrande.nia.gov.br portal'iiidcx.pbp. ou para mais
informações através do c-mail: vargemgrande.llciiacao(í<jgmail.com.
BASE LEGAL: Lei Federal n" 8.666/1993, suas alterações e demais
normas alinentcs à espécie. Publique-se. Vargcin Grande/MA, lü de
Julho de 2020. RICARDO BARROS PEREI^. Presidente da CPL.



ESTADO DO MARANHÃO

Diário oficiaL
PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

CASA CIVIL

Unidade de Gestão do Diário Oficial

Av. Senador Vitorino Freire, n" 1969 - Areinha - Fone: 3222-5624

CEP.: 65.030-015 - São Luís - MA
E-mail: atendimento.dlariooficial@gmail.com - Site: www.diariooficial.ma.gov.br

FLÁVIO DINO DE CASTRO E COSTA
Governador

MARCELO TAVARES SILVA
Secretâno-Chefe da Casa Cilvil

TEREZA RAQUEL BRITO BEZERRA FIALHO
Diretora-Geral do Diário Oficiai

NORMAS DE RUBLIOAÇÃO
Ao elaborar o seu texto para publicação no Diário Oficial, observe

atentamente as instruções abaixo:

a) Edição dos textos enviados a Unidade de Gestão do Diário Oficial em CD ou Pen Drive;
b) Medida da Pagina - 17cm de Largura e 25 cm de Altura;
c) Editor de texto padrão: Word for Windows - Versão 6,0 ou Superior;
d) Tipo da fonte: Times New Roman;

e) Tamanho da letra: 9;
f) Entrelinhas automático;
g) Excluir linhas em branco;

h) Tabelas/quadros sem linhas de grade ou molduras;
1) Gravar no CD ou Pen Prive sem compactar, sem vírus de computador;
j) Havendo erro na publicação, o usuário poderá manifestar reclamação por escrito até

30 dias após a circulação do Diário Oficial;
k) Se o erro for proveniente de falha de impressão, a matéria será republicada sem

ônus para o cliente, em caso de erro proveniente do CD ou Pen Drive, o ônus da retifi
cação ficará a cargo do cliente;

i) As matérias que não atenderem as exigências acima serão devolvidas;
m) Utilize tantos CDs ou Pen Orives quanto seu texto exigir;

n) Entrega de originais, 48 horas antes da data solicitada para Publicação.

Informações pelo telefone (98) 3222-5624

PUBLICAÇÕES VALOR DO EXEMPLAR
Valor centímetro X coluna (Icm X 8,5cm) _ . ^

^  ' Exemplar do dia R$ 0,80
Terceiros R$ 7,00

Executivo R$ 7.00 Após 30 dias de circ R$ 1,20

Judiciário R$7,00 Por exerc. decorrido R$ 1,50

1 - As assinaturas do D.O. poderão ser feitas diretamente na Unidade de Gestão do Diário Oficial ou
solicitadas por telefone ou concio. c vaiem a panir de sua efetivação.

2 - Os supicmcnio.s. não estão incluídos nas assinaairas. O envio dc.stes é opcionai e está condicionado
ao pagamento dc i 0% sobre o valor da assinatura.



X ̂  tól-Cinfciwte* X I Q UC^-SsmMJcwenr'X

ü fit □ (''tp; ■■i«i'HÓ.;:ejTijgjíií;M;oí.v-ip:íV;,'..l

esAcop
Sistema de Acompanhamento Eletrônico
de Contnta^Eo ?úbSca

■íi -à g I -

dtefiVh^^SKIS.

■.vns-ffCTKí s;>r».>wv9«.»oMr»ítoanna>cf'w->t*izm

^rtv (vwsdvv í/uti Sfn'»«ivir«('tnsaUrirtv ."tAS.tr r«<97&«'«

• Cem'^ .laitit

tf jciWMntirfBfimM Mn i w Wdcasau.coit:

srbnxraVasHMtoxa nntn nm rflSiCíif

Y FBtrai -{- Nwo

:'n > i.

on EUBdb) riHcuai rntamis cun ibmiiiuí Ktuiw suns isia

m0oa*ipm^i i
taos s» MMfrx?» m*2a H ^311 siv»: / h X

«9«mieD9»

«>var»Bi«ii *

WeewWv^ í
m a tmm wa i mMmmtK ^ r^a «atnMi a«: / X

.. .cAtW(íA:«ÍÈ!Í»!B ■
{•«■çfcXN» ^ 'í C0*'3"-'í|fcí?( .'•!*• '

1  'iasi»«i»ii ■ «^«11 t»WC« „ ^
•aa» SM aMoiisa tn/aa •n^ai»raia í f<i':-o'nsn». (w-aw iifA-t sssrurwB C Q

.  1 L ^ ti;;'' -rf * \*

«WHUsaw CMn: / X

I fi Digite nu panpescfisat



■UOVALE

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

Av. Deputado Carlos Melo. N° 1670 - Aeroporto
CNPJ N° 01.558.070/0001-22

CERTIDÃO DE COMUNICAÇÃO DE RALI2AÇÃ0 DE LICITAÇÃO AO TRIBUNAL DE
CONTAS DO ESTADO DO MARANHÃO TCE/MA, POR MEIO ELETRÔNICO (SACOP).

PREGÃO PRESENCIAL N°. 016/2020

Certifico, para fins de cumprimento das disposições previstas no Art. 8®, da
Instrução Normativa n® 034/2014, do Tribunal de Contas do Estado do Maranhão - TCE/MA,
que a licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL sob o n® 016/2020, que tem por
objeto Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de locação de
impressoras e recarga de toner para atender as necessidades deste municipio de Trizidela
do Vale/MA, de acordo com Edital e Anexos, foi devidamente comunicada na forma de
AVISO, por melo eletrônico, através do Sistema de Acompanhamento Eletrônico de
Contratação Pública - SACOP do TCE/MA.

Trizidela do Vale-MA, 21 de julho de 2020.

Pregopffo
Portariaír02/2020



C L-T- ..'''flDOVALE

:.D,2!Q3,QÕi_j2oJfí

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
Av. Deputado Carlos Melo. N° 1670 - Aeroporto

CNPJ N° 01.558.070/0001 -22

CERTIDÃO DE DISPONIBILIZAÇÃO DE EDITAL E AVISO DE LICITAÇÃO
POR MEIO ELETRÔNICO

PREGÃO PRESENCIAL N°. 016/2020 -

Certifico, para os devidos fins, que o aviso da licitação na modalidade
PREGÃO, na forma PRESENCIAL sob o n® 016/2020 - que tem por objeto Contratação de
empresa especializada para prestação de serviços de locação de impressoras e recarga de
toner para atender as necessidades deste município de Trizidela do Vale/MA, foi
devidamente publicado por meio eletrônico, na internet, em 21/07/2020, através do Site
Oficial desta Prefeitura Municipal; http://vwvw,trizideladovale.ma.gov.br/, conforme previsto
no Art. 4, inciso I, da Lei n". 10.520/2002, c/c Art. 11, inciso I. do Decreto Municipal n®.
028/2019.

Trizidela do Vale/MA, em 21 de julho de 2020.

PregpéíTÕ
Portaria^® 02/2020



Prefeitura Municipal de Trizideia do Vaie
Av. Deputado Carlos Melo, 1670 - Aeroporto - CEP; 65727-000 - TRIZIDELA DO VALE\MA

CNPJ: 01.558.070/0001-22 - Te!: - Site: www.trizideladovale.ma,gov.br

AVISO DE LICITAÇÃO

NÚMERO 12020

MODALIDADE PREGÃO

SITUAÇÃO ABERTA

TIPO MENOR PREÇO

DATA DA ABERTURA 28/07/2020

HORA DA ABERTURA 09:00

LOCAL DA LICITAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

AVENIDA DEPUTADO CARLOS MELO. 1670 - AEROPORTO - CEP: 65727000 - TRIZIDELA DO VALE/MA

OBJETO DA LICITAÇÃO
Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de locação de impressoras e recarga de
toner para atender as necessidades deste município de Trizideia do Vale/MA.

Data da publicação do(a) aviso de licitação: 21/07/2020

ATESTADO DE PUBLICAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO

Certifico para devidos fins e direitos de prova que o(a) aviso de licitação do(a) PREGÃO - PR
016/2020 está publicado{a) no seguinte endereço eletrônico abaixo:

wvAv.trlzideladovale.ma.gov.br/iicitacaolista-php?id=135.

Trizideia do Vale/Ma, 21 de Julho de 2020.

resioente oa comissão

Prefeitura Municipal de Trizideia do Vale QytSQ
Av- Deputado Carlos Meto, 1670 - Aeroporto - CEP: 65727-000 - TRIZIDELA DO VALE\MA

CNPJ: 01.558.070/0001-22 -Tel: - Site: www.tnzideladovale.ma.gov.br —

Link direto

vwAv.trIzideladovale.ma.gov.br/licitacaolista.php?id=135 [■] 1^

alicttacto Páglna(s) 1 de 1


